
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 19  DEL  27-05-2020 

 
 

OGGETTO: 
MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "RADICI AL FUTURO" 
AVENTE AD OGGETTO: "SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' DEL TERRITORIO COLPITE 
A CAUSA DEL COVID 19" 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 18:30, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    0  Presenti n.   13 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Falcioni Stefano 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-05-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Mozione avente ad oggetto: “Sostegno alle attività del territorio colpite a causa del 

COVID-19” 

Premesso che: 

- a partire dal mese di febbraio è arrivato anche in Italia il nuovo coronavirus e la 

rapida espansione di questo virus ha obbligato il governo ad emanare una serie di 

provvedimenti che hanno limitato l'operatività dell'attività imprenditoriale all'intero 

territorio nazionale, tra cui il nostro; 

considerato che: 

- a partire dal 18 maggio il governo ha deliberato la riapertura delle attività 

commerciali; 

- in seguito alle norme di prevenzione al contagio e alle regole di distanziamento 

sociale le attività commerciali dovranno realizzare importanti investimenti per 

garantire il rispetto delle misure previste dai protocolli di sicurezza; 

- in particolare l'attività di bar, ristorazione, pasticcerie e gelaterie saranno tra le più 

colpite in quanto rischiano di vedere più che dimezzati i coperti disponibili e dovranno 

gestire gli afflussi negli orari di punta; 

- diventa quindi necessario poter estendere la superficie delle attività commerciali 

anche su spazi aperti al fine di poter aumentare il numero dei posti disponibili per gli 

avventori; 

tenuto conto che 

- l'emergenza covid 19 si è aggiunta all'emergenza sisma danneggiando ancora di più il 

tessuto imprenditoriale commerciale della nostra città; 

- servono misure straordinarie a tutela del tessuto imprenditoriale della nostra città; 

tutto ciò premesso i consiglieri del gruppo consiliare Radici al Futuro impegnano il 

Sindaco e la giunta a: 

- semplificare le procedure amministrative per la richiesta di occupazione del suolo 

pubblico per tutte le attività commerciali cittadine, eliminandone tutti i costi 

amministrativi e tributari, sia in termini di TOSAP, ove ancora dovuta, di diritti di 

segreteria e di TARSU; 

- prevedere degli aiuti economici alle aziende, anche artigiane, per sostenere l’acquisto 

di dispositivi di protezione e per la sanificazione degli ambienti di lavoro, per la parte 

non coperta da altri aiuti statali”. 

Il Consigliere Gianluca Pasqui legge la mozione. 

Il Sindaco Presidente: “Riguardo alla mozione che riguarda il problema delle attività 

degli esercenti e degli artigiani che stanno soffrendo un periodo di difficoltà dovuto 

proprio all’emergenza covid, innanzitutto con la delibera di giunta comunale del 1 

aprile 2020 la giunta comunale ha stabilito di sospendere fino alla cessazione dello stato 

di emergenza, il 31 luglio 2020, il pagamento dei tributi comunali ed entrate 

patrimoniali, Tari, imposta sulla pubblicità, TOSAP, retta dell’asilo nido, trasporto 

scolastico, mensa scolastica, canoni di locazione per gli immobili di proprietà comunale 

ad uso abitativo e non abitativo e di dare atto che resta ferma la possibilità per i 

contribuenti di versare volontariamente i tributi comunali anche se sono oggetto di 

sospensione e di stabilire che la ripresa dei versamenti sospesi avverrà dopo la 

cessazione dello stato di emergenza. Questo riguarda le misure adottate 

immediatamente dopo il presentarsi dell'emergenza covid. Ieri abbiamo deliberato la 

possibilità per gli esercenti di poter richiedere l’utilizzo degli spazi antistanti le proprie 

attività commerciali mediante una semplice richiesta agli uffici comunali e verranno 

autorizzati senza alcun pagamento di oneri relativi alla tassa di occupazione del suolo 

pubblico. Per quanto riguarda invece gli aiuti economici alle aziende artigiane per 

sostenere l’acquisto di dispositivi di protezione, per la sanificazione degli ambienti di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-05-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

lavoro, per la parte non coperta dagli altri aiuti statali, l'amministrazione comunale già 

all'inizio dell’epidemia ha intrattenuto rapporti con tutti i soggetti ma soprattutto con 

coloro i quali hanno attività imprenditoriali e si trovano in stato di bisogno offrendo la 

disponibilità ad intervenire a sostegno di tutte quelle situazioni che verranno in qualche 

modo rappresentate, non solo per l'acquisto dei dispositivi di protezione ma anche per 

tutte le altre situazioni che dovessero verificarsi”. 

Consigliere Stefano Falcioni: “Per quanto riguarda il primo punto della nostra 

mozione mi fa piacere sapere che ieri avete apparentemente accolto il nostro invito. 

Attendiamo ovviamente di vedere l'atto ufficiale. Mi sarei aspettato qualcosa di più 

concreto e alla sua riflessione Sindaco su un fateci sapere se avete bisogno avremmo 

preferito la pubblicazione ad esempio di un bando o di un provvedimento simile per 

procedurare e formalizzare questi tipi di aiuti anche per rendere più chiara e semplice la 

valutazione di come poter accedere agli aiuti messi a disposizione dal comune”. 

Il Sindaco Presidente: “Solo per dovere di cronaca ma questo può essere 

tranquillamente confermato dagli stessi operatori, accogliamo con favore la vostra 

premura per quanto riguarda i suggerimenti che avete voluto darci ma avevamo intorno 

a quegli argomenti già preso iniziative e decisioni e accordi con tutti i soggetti che sono 

venuti qui a rappresentare le difficoltà”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Radici al futuro” ai sensi dell’art. 

29 dello Statuto Comunale e dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale 

sopra riportata; 

 

VISTA la discussione sull’argomento sopra riportata; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Consiglieri presenti  n. 13 

Voti favorevoli n.  4 

Voti contrari n. 9 (Sborgia, Ortenzi, Jajani, Fanelli, Sfascia, Pennesi, Sartori, 

Marassi, 

   Ortolani) 

      

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Non approvare la mozione sopra riportata. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-05-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Pubblicazione n. 1537 
Camerino, 17-07-2020  
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 17-07-20 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione diverrà esecutiva  il 27-07-2020  
decorso il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


